山东省财政厅文件

鲁财金〔2015〕45 号

关于公布山东省政府和社会资本合作

示范项目的通知

各市财政局、省财政直接管理县（市）财政局：

根据《山东省政府办公厅转发省财政厅、省发展改革委、人

民银行济南分行关于在公共服务领域推广政府和社会资本合作

模式的指导意见的通知》（鲁政办发〔2015〕35 号）精神和省财

政厅《关于进一步做好政府和社会资本合作工作的通知》（鲁财

金〔2015〕31 号）要求，为充分发挥典型示范效应，推动政府和

社会资本合作（PPP）项目建设，省财政厅组织开展了政府和社

会资本合作示范项目评定工作。经各级财政部门积极申报、反复

 — 1 —

筛选和专家严格评审，根据综合得分排名，最终确定禹城市城乡

教育综合发展等 30 个项目为山东省政府和社会资本合作示范项

目。同时，淄博市博山姚家峪生态养老中心等 4个列入财政部第

二批示范项目也一并作为山东省政府和社会资本合作示范项目

向社会公布。合同总投资额 446.37 亿元。示范项目所在市县财

政部门要充分发挥职能作用，主动协调服务，积极会同有关部门

和项目实施单位，加快项目实施进度，尽早发挥效益。现就保障

示范项目推进有关要求通知如下：

一、加强组织领导。各级财政部门要认真落实牵头责任，主

动向党政领导汇报工作进展情况，并积极协调有关部门，建立健

全由政府领导挂帅，财政、发改、住建、环保、银行等部门共同

参与、协作配合的领导协调机制，明确职责分工，加强部门联动，

及时解决项目实施过程中的各类问题，合力推动项目顺利开展。

二、加快项目推进。各级财政部门要积极配合有关部门，加

强项目分类管理，积极采取有效措施，切实加快项目推进，确保

项目尽早发挥效益。对新建项目，要督促有关单位进一步细化实

施方案，健全项目手续，抓紧开工建设；对存量转化项目，要按

照财政部有关要求，制定完善转化方案，严格项目转化程序，督

促实施单位加快项目进度，确保项目按时完成。

三、规范合同管理。各级财政部门要认真按照财政部《关于

规范政府和社会资本合作合同管理工作的通知》（财金〔2014〕

156 号）要求，督促有关方面牢固树立“契约”精神，进一步完

 — 2 —

善细化合同条款，严格加强合同管理，真正“按合同办事”，切

实规范项目运作。对合同关系不清晰、内容不规范的，要抓紧补

充完善；对只有合作意向、尚未签订合同的，要抓紧开展相关工

作，完善合同手续，推动项目按期落地。

四、注重风险防范。各级财政部门要切实加强财政承受能力

论证和物有所值评价分析，严格审核项目风险分担方案，科学测

算政府支出责任，合理确定财政补助金额，有效防范和控制财政

风险。对存量项目中合同变更成本高、融资结构调整成本高，原

债权人不同意转化，不能化解政府性债务风险、降低债务成本和

实现“物有所值”的项目，各级财政部门不得受理。

五、完善信息统计。各级财政部门要建立健全信息统计制度，

加强项目档案管理，实时动态掌握项目进度，及时跟踪建档备存，

确保“项目运作到什么程度，资料档案就完备到什么程度”。要

认真做好省财政厅项目月报和财政部 PPP 综合信息平台项目统计

上报工作，定期更新资料数据信息，确保项目录入及时完整准确。

六、强化跟踪检查。各级财政部门要以市为单位，积极协调

有关职能部门，定期组织项目自查和实地督查，实时掌握项目进

展情况。省财政厅将择机开展现场督导检查，重点审查项目运作

过程中是否符合 PPP 模式的操作要求，探索建立项目管理“能进

能出”机制。对不符合项目运作规范的，省财政厅将责令限期整

改；对整改验收后仍不符合要求的，将不再作为示范项目推广，

以检查促管理，以规范促质量，进一步提高项目管理水平，确保

 — 3 —

项目执行质量。

附件：山东省政府和社会资本合作示范项目名单

山东省财政厅

2015 年 11 月 9 日

信息公开选项: 主动公开

抄送：财政部，各市人民政府，各省财政直接管理县（市）人民政府。

山东省财政厅办公室                       2015 年 11 月 9 日印发

 — 4 —